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POKORA JE DAR 
Medzi poslancami v malom mestečku pri určovaní názvu ulice sa vytvorila 
jednomyseľná zhoda. Jednalo sa o ulicu, ktorá vedie k cintorínu. Dnes má názov Ulica 

rovnosti. Aj keď sa dá jeden 
pohreb od druhého z 
rôznych kritérií odlíšiť, názov 
ulice prezrádza pravdu. 
Každý človek sa sám postaví 
pred Boha. Pokiaľ však 
žijeme, treba sa na toto 
stretnutie s Bohom pripraviť. 
Sám Ježiš nás pripravuje na 
stretnutie s ním ako Sudcom 
vážnou ra dou: „Kto sa 

povyšuje, bude ponížený, a kto sa ponižuje, bude povýšený“ (Lk 14,11). Evanjelista sv. 
Lukáš opísal udalosť z domu popredného farizeja, kde na hostinu je pozvaný aj Ježiš. 
Prítomní ho pozorujú a aj Ježiš pozoruje správanie pozvaných, ako si vyberajú 
popredné miesta. V podobenstve Ježiš zaatakuje pýchu. Pýcha je to, čo sa najviac 
protiví Bohu, ale i ľuďom. Pyšné správanie je príčinou mnohých nešťastí v osobnom i 
spoločenskom živote, ale je aj nešťastím pre večný život. „Boh pyšným odporuje, ale 
pokorným dáva milosť“ (1 Pt 5,5). Židia poznali príslovie: Boh „milosť udeľuje 
pokorným“ (Prís 3,34). Pýcha je dôvodom rozkladu osobnosti. Pyšný človek sa uzatvára 
do vlastného “ja“ ako slimák do ulity. Pyšný na všetko pozerá cez vlastnú «prizmu», a 
zaujíma pozíciu na obranu vlastného “ja“. Pýcha atakuje iných v obave pred ohrozením 
vlastného “ja“. Nachádza sa v stálom napätí, nepokoji a konflikte so sebou samým, 

 Prvé čítanie:   Buď pokorný a nájdeš milosť u Boha                                           (Sir 3, 19-21.30-31)                                       
 Žalm:                VO SVOJEJ DOBROTE, BOŽE, PRIPRAVIL SI DOM CHUDOBNÉMU                (Ž 68)                                                 
 Druhé čítanie: Priblížili ste sa k vrchu Sion a k mestu živého Boha          (Hebr 12, 18-19.22-24)        
 Evanjelium:     Kto sa povyšuje, bude ponížený                                                           (Lk 14,1. 7-14)
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ľuďmi i Bohom a to je nešťastie. Pýcha bola pádom najkrajších anjelov, diabla a jeho 
spoločníkov. Pýcha spôsobila pád prarodičov. Pýcha spôsobila bratovraždu. Pýcha je 
príčinou pomätenia jazykov v Babylone. Pýcha privolala na svet potopu. Pýcha je 
začiatok každého pádu, hriechu, zla, nevery... Keď Ježiš atakuje pýchu, zároveň 
vyvyšuje hodnotu pokory. Pokora sa stáva fundamentom spásy. Pokora je stav 
odpútať sa od seba, slúžiť z lásky bratom a sestrám, nie z vypočítavosti, túžby po 
chvále, poctách, uznaní, ale vedome a dobrovoľne nasledovať Krista, plniť vôľu Božiu. 
Pokora je dar, ktorý dáva Boh každému a s ktorým máme spolupracovať. Prejav lásky 
je viac ako čokoľvek iné. Láska si vyžaduje pokoru, nežiť pre seba. Ježiš varuje pred 
správaním, o ktorom povedal: „Už dostali svoju odmenu“ (Mt 6,2). Pravá pokora 
spočíva v tom, že pre Krista máme sa zriecť všetkého, čo nepatrí jemu. A chcieť vždy 
len to, čo od nás čaká Ježiš. Boh je pokora a to je jedna z najšťastnejších definícií Boha. 
Podobenstvom Ježiš učí, aby sme sa stali pokorní pred Bohom, aj pred blížnymi. Nie je 
to automatické. Kto chce vystaviť čím vyššiu budovu svätosti, tým hlbšie musí vyhĺbiť 
základy pokory. Pokora je soľ svätosti. (P. Ľ. Stanček CM – vincentini.sk - krátené) 
 

POKORA PODĽA SV. JÁNA KRSTITEĽA  
Pár mesiacov pred svojím umučením, krátko po krste Pána, Ján povedal svojim 
učeníkom, že jeho poslanie sa skončilo: „On musí rásť a mňa musí ubúdať“ (Jn 3, 30). 
Nastal čas ustúpiť, aby sa Ježiš mohol dostať do centra pozornosti. Tón Jánovej reči je 
presiaknutý pokojom, dokonca ide tak ďaleko, že bez váhania vyhlási: „Moja radosť je 
úplná“ (Jn 3, 29). Jeho radosťou bolo počuť hlas Ženícha), vidieť Pána, ktorý hlása 
kráľovstvo, a ľudí, ktorí kľačia pred Božím Synom. Podobne ako Krstiteľovi, aj nám sa 
môže stať, že v určitých chvíľach nášho života môžu ľudia 
pocítiť obdiv, keď im otvoríme obzory v našom konaní s 
Bohom. Je to vlastne logické: ak im odovzdávame niečo, 
čo im pomáha nájsť cestu k šťastiu, je normálne, že na nás 
pozerajú s uznaním. V skutočnosti je tiež dobré s 
vďačnosťou spomínať na všetkých, ktorí nám pomohli 
urobiť prvé kroky vo viere: na rodičov, súrodencov, 
kňazov, priateľov, učiteľov... Nie sme to však my, kto je 
protagonistom tohto spoločného pokladu. Nech svieti len 
Ježiš! Základom evanjelizačnej horlivosti je vždy ohlasovať 
Pánovo meno. Apoštol nestavia do stredu seba samého; 
jeho diela sú rovnako cenné ako druhoradé. Všetko 
sleduje jediný cieľ: aby iní hľadali Krista, aby našli Krista, 
aby sa stýkali s Kristom, aby nasledovali Krista, aby milovali 
Krista, aby zostali s Kristom. To je to, čo robil Krstiteľ. Postupne z neho ubúdalo, ako 
jeho nasledovníci objavovali Ježiša. A hoci by sa jeho dielo dalo možno ľudsky vnímať 
ako neúspech – od vzbudzovania úcty až po osamelú smrť vo väzení –, v skutočnosti 
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zvíťazil, pretože mnohým mužom a ženám umožnil vidieť v Ježišovi Mesiáša. 
(opusdei.org) 

FARSKÉ OZNAMY 
 

ÚVOD ŠKOLSKÉHO ROKA V pondelok 1.9. začína nový školský rok. Pri sv. omši ráno 
o 8.00 vo farskom kostole si so žiakmi, učiteľmi a rodičmi CZŠ sv. Jána Krstiteľa 
budeme vyprosovať milosti a dary Ducha Svätého. Preto začne sv. omša spievaním 
hymnu „Príď Duchu Sv. tvorivý“. Na záver sv. omše bude požehnanie školských 
aktoviek. Na túto sv. omšu pozývame všetkých žiakov a učiteľov zo škôl na území 
nášho mesta.  
Rovnako v Jakubovanoch o 8.00 bude sv. omša so vzývaním Ducha Svätého pre 
žiakov, pedagógov a rodičov miestnej ZŠ. Pri sv. omši požehnáme školské aktovky. 
PRAVIDELNÁ ADORÁCIA bude vo farskom kostole vo štvrtok 16.00 – 17.45,  v piatok 
15.00 - 17.45. V Orkucanoch a Jakubovanoch bude pobožnosť prvého piatku na konci 
sv. omší.  
FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ V sobotu vo farskom kostole o 6.30 (po nej sv. omša), 
v Jakubovanoch v sobotu o 7.30, po nej nasleduje sv. omša. 
POBOŽNOSŤ PRVEJ NEDELE Vo farskom kostole o 14.30 bude modlitba posv. ruženca, 
po nej pobožnosť s eucharistickým požehnaním. Po pobožnosti bude výmena 
ružencových tajomstiev. Vo filiálnych kostoloch bude pobožnosť prvej nedele 
a výmena ružencových tajomstiev po sv. omšiach. 
STRETNUTIE LEKTOROV V piatok 5.9. po večernej sv. omši bude stretnutie lektorov 
v priestoroch Farského úradu. 
CELODIECÉZNE REKOLEKCIE pri spomienke na svätých košických mučeníkov sa 
uskutočnia v sobotu 6.9. v katedrále sv. Alžbety v Košiciach. Program začína 
fatimskou pobožnosťou o 9.30 a pokračuje sv. omšou, ktorú bude celebrovať košický 
arcibiskup a metropolita Mons. Bernard Bober. 
SVIATOSŤ MANŽELSTVA chcú prijať:  
Marek Vužňák zo Sabinova – Orkucian a Marianna Cicmanová zo Sabinova 
Pavol Gašparík zo Sabinova a Dominika Jenčová zo Sabinova 
 

SVIATOSŤ ZMIERENIA PRED PRVÝM PIATKOM 
 Sabinov Jakubovany Orkucany 

Pondelok 6.00 – 6.25 16.00 – 17.30   
Utorok 6.00 – 6.25 16.00 – 17.30 16.00 – 17.30  
Streda 6.00 – 6.25 16.00 – 17.30  16.30 – 17.30 
Štvrtok 6.00 – 6.25 16.00 – 17.30   
Piatok 6.00 – 6.25 15.00 – 17.30   

SPOVEDANIE CHORÝCH PONDELOK, UTOROK, STREDA 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
22. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ  1. 9. – 7. 9. 2025 

 
 

pondelok 
1. 9. 

Féria 
 

Veni Sancte na úvod školského roka 

Sabinov 

6.30 ZBP rodina Molčanová 

8.00 na úmysel 

18.00 ZBP Timotej 

Jakubovany 8.00 Na úmysel 

utorok 
2. 9. 

Féria 
Sabinov 

6.30 
+Bartolomej +Mária 

+Kristína +Ján 

18.00 
+Miroslav +Zuzana 

+Štefan 
Jakubovany 18.00 ZBP Mária (60r.) 

streda 
3. 9.  

Sv. Gregor Veľký, pápež a učiteľ Cirkvi 
Spomienka 

Sabinov 
6.30  za duše v očistci 

18.00  +Marta +Jozef +Miroslav 

Orkucany 18.00 +František +Helena 

štvrtok 
4. 9. 

Féria Sabinov 
6.30 +Svätoslav +Anna +Štefan 

18.00 
+ rodín Šebiánová, 

Perková 

piatok 
5. 9. 

Prvý piatok v mesiaci 
Votívna omša o Najsvätejšom Srdci 

Ježišovom 

Sabinov 
6.30  ZBP členov RB 

18.00 
ZBP členov Spoločenstva 

Najsv. Srdca Ježišovho 
Orkucany 17.00 + členovia RB 

Jakubovany 18.00 
+ rodín Peregrínová, 

Gladičová 

sobota 
6. 9. 

Výročie posviacky katedrálneho 
chrámu sv. Alžbety v Košiciach 

Sviatok 
Večerná sv. omša z nasledujúcej nedele 

Sabinov 
6.30  +členovia RB 

18.00 ZBP Richard (50r.) 

Jakubovany 7.30 + členovia RB 

nedeľa 
7. 9. 

23. NEDEĽA  
V CEZROČNOM OBDOBÍ  

Sabinov 

7.30 Za farnosť 

9.00 ZBP Anton (85r.) 

10.30 ZBP Štefan (50r.) 

18.00 ZBP rod. Lešková 

Jakubovany 9.00 ZBP Mária (90r.) 

Orkucany 10.30 +Vincent +Margita 
+Mikuláš 

 


